[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES PELO DESEMPENHO DA SERVIDORA PÚBLICA ELAINE CRISTINA NAVARRO DURANTE E APÓS A FORTE TEMPESTADE OCORRIDA NO DIA 26 DE DEZEMBRO DE 2021.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                        PRESIDENTE DA MESA

                             MOÇÃO Nº       /2.021.
Senhora Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÕES A SERVIDORA PÚBLICA ELAINE CRISTINA NAVARRO, oficiando-a posteriormente.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 12 de janeiro de 2021.

VEREADOR JOÃO VICTOR GASPARINI
JUSTIFICATIVA

A estrutura de Defesa Civil consta como um dos pilares em sistema de Segurança Pública para qualquer município que se preze eficiente na prestação de seus serviços. Em Mogi Mirim, tal órgão é atuante, sobretudo, pela valentia e dedicação de seus profissionais.

Na histórica chuva de 26 de dezembro que assolou a cidade, lá estavam eles pelas ruas, deixando suas famílias em um momento natalino e utilizando até mesmo veículos e equipamentos pessoais, para garantir proteção aos mogimirianos em todos os cantos do território.
Nesse papel, destaca-se a figura da então Coordenadora da Defesa Civil, Elaine Navarro. Incansável e destemida, averiguava condições dos pontos críticos da cidade, informava a população e coordenava os trabalhos de toda a equipe atuante naquele momento.
E aqui, cabe ressaltar que estas congratulações são ainda mais valorosas em razão das dificuldades materiais que a Defesa Civil enfrenta. Dessa forma, são esperados mais do que documentos elogiosos para valorizar a área, mas também reforço na equipe e investimentos em equipamentos, como a aquisição de uma nova estação metereológica.

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE :  (19) 3814-1210 - FAX:3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]